



2023年7月10日

各位

会 社 名 ニデック株式会社 代表者名 代表取締役社長執行役員 小部 博志 取 引 所 東証プライム (6594) 所 在 地 京都市南区久世殿城町 338 問合せ先 広報宣伝部長 渡邉 啓太 電 話 (075) 935-6150

中央開発技術研究所における JIS Q 9100 (航空宇宙産業向け品質マネジメントシステム) の認証取得について

ニデック中央開発技術研究所は、この度航空宇宙産業向け品質マネジメントシステム「JIS Q 9100」の認証を取得いたしました。



中央開発技術研究所(ニデックパーク C 棟)



JIS Q 9100 は、ISO9001 規格に、航空・宇宙・防衛固有の要求事項が追加されたもので、米国の AS9100 や欧州の EN9100 と並び、世界標準の航空宇宙産業における品質マネジメント規格として制定されており、同認証を取得した組織は、AS9100 や EN9100 と同様に IAQG(国際航空宇宙品質グループ)のベンダーリストである IAQG-OASIS データベースに登録されます。

欧米の主要な航空宇宙関連企業では、9100 規格への適合/第三者認証取得が契約条件となっており、航空宇宙産業に関わる多くの企業がサプライヤーへの品質要求として JIS Q 9100 認証取得を推奨または要求しており、同認証の取得は日本や欧米における航空宇宙産業市場への参入には必須となっています。

当社では以前よりドローン用モータの設計・開発を行っている旧長野技術開発センター(現 ニデックドライブテクノロジー株式会社 駒ヶ根事業所)にて同認証を取得していましたが、同拠点が長野から京都府向日市に移転したことを受けて審査を受けていたものです。

ニデックグループはこれまで以上に高品質、高信頼性が要求される航空宇宙産業においても、各社の技術力のシナジーを発揮し、お客様のニーズに応えてまいります。